Ya que los primeros en efecto no pueden acceder a ningunas obligaciones si no son las verbales, si bien algunas veces el mismo que haya prometido no haya sido obligado; por ejemplo, si la mujer o el pupilo haya prometido sin la *auctoritas* del tutor o bien cualquiera haya prometido que le sea dado después de su muerte. Pero es cuestionado aquello, si en caso que un esclavo o un peregrino haya realizado la *sponsio*, sea obligado un *sponsor* o un *fidepromissor* en su favor.

119a. *Fideiussor vero omnibus obligationibus, id est sive re sive verbis sive litteris sive consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. (Ac) ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit, cui adiciatur; adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit qui a servo fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id quod sibi debeatur.*

Pero el *fideiussor* puede agregarse a todas las obligaciones, esto es si las obligaciones fueran contraídas bien sea con base en la cosa, o bien con base en las palabras, o bien por las letras, o bien por el consentimiento. Ni tampoco interesa si se trate de una obligación civil o natural, a la cual se agrega; ciertamente hasta el punto que también a favor del esclavo es obligado, bien sea se trate de un extraño que reciba un *fideiussor* del esclavo, o bien se trate del mismo dueño en lo que le sea debido.

120. *Praeterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi si de peregrino fidepromissore quaeramus, et alio iure civitas eius utatur. Fideiussoris autem etiam heres tenetur.*

Además el heredero del *sponsor* y del *fidepromissor* no es obligado a menos que no se trate del *fidepromissor* peregrino, y su ciudad tenga otro derecho. Pero es obligado también el heredero del *fideiussor*.

121. *Item sponsor et fidepromissor (lege Furia) biennio liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore, quo pecunia peti potest, in tot partes diducitur inter eos obligatio et singuli (in) viriles partes (obligantur). Fideiussores vero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli in solidum obligantur. Itaque liberum est creditori a quo velit solidum petere. Sed nunc ex epistula divi Hadriani (compellitur) creditor a singulis, qui modo solvendo sint, partes petere. Eo igitur distat haec epistula a lege Furia, quod si quis ex sponsoribus aut fidepromissoribus solvendo non sit, hoc onus ad (ceteros non pertinet; sed ex fideiussoribus etsi unus tantum solvendo sit, ad hunc onus)⁵² ceterorum quoque pertinet.*